
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                        

Area: TRATTAMENTO GIURIDICO
                       

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16445  del  09/10/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore IACUITTO MONNALISA _____________________________

Responsabile del procedimento IACUITTO MONNALISA _____________________________

Responsabile dell' Area C. DA CONTURBIA ROTA _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Servizio di utilizzo ed allestimento sale e assistenza medica per l'espletamento della prova preselettiva del corso-concorso
selettivo di formazione per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.115 unità di personale con il profilo professionale
di assistente area tecnica – servizio NUE 112, categoria C, posizione economica C1 – Determinazioni. Integrazione.

G12785 10/10/2018



OGGETTO: Servizio di utilizzo ed allestimento sale e assistenza medica per l’espletamento della 

prova preselettiva del corso-concorso selettivo di formazione per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n.115 unità di personale con il profilo professionale di assistente area tecnica – 

servizio NUE 112, categoria C, posizione economica C1 – Determinazioni. Integrazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 274, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

Informativi al dott. Alessandro Bacci; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 delle Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018 n. 3 concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018 n. 4 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’art. 30, comma 2, del regolamento regionale di contabilità, laddove si prevede che “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato 

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a 

valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione 



nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché 

le sue relative rimodulazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 310 del 19 giugno 2018 con la quale sono stati 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 312 del 19 giugno 2018, recante “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione 

Lazio 2018-2020, ai sensi dell’art. 28, comma 6, del Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26. 

Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’art. 29 del R.R. n. 26/2017”; 
 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 372223, del 21 giugno 

2018 e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 312/2018; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, come 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, il quale prevede per affidamenti di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, la procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e 

le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. L’avviso 

sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

 

VISTO l’articolo 113, “Incentivi per funzioni tecniche” del D.lgs. 50/2016, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 526, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo il quale “A 

valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei 

lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle 

stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 

contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo 

tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 

consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei 

tempi e costi prestabiliti….”; 

 

VISTE le modifiche apportate al regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 con deliberazione 

della Giunta regionale n. 94 del 20 febbraio 2018, il quale disciplina le modalità ed i criteri di 

ripartizione del fondo degli «Incentivi per funzioni tecniche»; 

 

VISTA la deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - linee guida n. 4 recanti “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

DATO ATTO della peculiarità del settore oggetto della procedura, tale da richiedere in particolare 

la selezione di operatori economici qualificati e caratterizzati da esperienza adeguata a garantire un 

idoneo livello del servizio; 



 

VERIFICATO che non è attiva una convenzione CONSIP relativa a servizi comparabili con quelli 

da acquisire e che i servizi stessi non sono presenti sul MEPA; 

 

CONSIDERATO che, con determinazione G11262 del 12 settembre 2018, è stata indetta una 

procedura negoziata, sotto soglia comunitaria, per il servizio di utilizzo ed allestimento sale e 

assistenza medica per l'espletamento della prova preselettiva del corso-concorso selettivo di 

formazione per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.115 unità di personale con il profilo 

professionale di assistente area tecnica – servizio NUE 112, categoria C, posizione economica C1; 

 

ATTESO che a seguito della predetta determinazione è stato pubblicato apposito avviso di indagine 

di mercato volto ad individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ex art. 

36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 per il servizio di utilizzo ed allestimento sale e assistenza 

medica per l’espletamento della prova preselettiva del corso - concorso selettivo di formazione per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.115 unità di personale con il profilo professionale 

di assistente area tecnica – servizio NUE 112, categoria C, posizione economica C1; 

 

CONSIDERATO che al termine previsto dal citato avviso di indagine di mercato approvato con la 

menzionata determinazione, ovvero il 28.09.2018, non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione; 

 

DATO ATTO che con la citata determinazione n. G11262 del 12 settembre 2018 è stata approvata 

anche la lettera di invito – nonché il modulo di dichiarazione sostitutiva e lo schema di offerta 

economica  - e che l’importo base della gara viene fissato in € 180.000,00 IVA esclusa e che la 

stessa può aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 

b) del D.lgs. 50/2016, trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate e che il costo 

complessivo al netto dell’IVA proposto per tutti i servizi richiesti dovrà ritenersi valido per l’intera 

durata del servizio; 

 

DATO ATTO che con la menzionata determinazione è stata impegnata la somma di € 219.600,00 

IVA compresa, per servizio di utilizzo ed allestimento sale e assistenza medica per l’espletamento 

della prova preselettiva del corso-concorso selettivo di formazione per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n.115 unità di personale con il profilo professionale di assistente area tecnica – 

servizio NUE 112, categoria C, posizione economica C1, sul Cap. T19535, esercizio finanziario 

2018, corrispondente alla missione 01 programma 03 codice di V livello del piano dei conti 

1.03.02.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”, a favore di creditori diversi; 

 

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito alla gara il seguente CIG: 

7620336433;  

 

RITENUTO che, essendo stata attivata la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D.lgs. n. 50/2016 di cui alla determinazione G11262 del 12.09.2018 attraverso la pubblicazione di 

apposito avviso di indagine di mercato volto ad individuare operatori economici da invitare alla 

citata procedura negoziata e che non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione, per ragioni di 

necessità e urgenza, è necessario procedere ad invitare direttamente almeno 5 operatori economici; 

 

ATTESO che l’Amministrazione per individuare i predetti 5 operatori economici determina i 

seguenti criteri prioritari cui attenersi alla luce delle peculiarità della procedura in parola: 

- la capienza dei locali sulla base dell’elevato numero di candidati che hanno presentato domanda, 

ovvero 16.834; 



- la pluralità di sale da poter adibire contestualmente per la procedura in parola ovvero unica sala 

idonea al fine di ridurre al massimo i tempi di espletamento della prova preselettiva in ossequio al 

principio di concentrazione e continuità delle operazioni di gara; 

- la presenza nelle vicinanze di adeguati collegamenti con i trasporti pubblici al fine di agevolare i 

candidati, tenuto conto che trattasi di concorso su base nazionale, per il raggiungimento della sede 

di concorso; 

VISTA la determinazione G12648 dell’8 ottobre 2018, con la quale, sulla base dei predetti criteri, 

sono stati individuati: 

- Ergife Hotel; 

- Palazzo Congressi Eur; 

- Fiera di Roma; 

- Palalottomatica; 

- Marriot Park Hotel; 

 

CONSIDERATO che al suddetto elenco di strutture corrispondono i seguenti 5 operatori 

economici: 

- Ergife s.p.a.; 

- Roma Convention Group s.p.a. 

- Fiera di Roma s.r.l. con Socio Unico; 

- All Events s.p.a.; 

- Russott Finance s.p.a.; 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’amministrazione ha l’esigenza che si proceda con urgenza 

all’affidamento del servizio di utilizzo ed allestimento sale e assistenza medica per l’espletamento 

della prova preselettiva del corso-concorso selettivo di formazione per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n.115 unità di personale con il profilo professionale di assistente area tecnica – 

servizio NUE 112, categoria C, posizione economica C1; 

 

DATO ATTO che tale urgenza è determinata dalla necessità di concludere in tempi celeri l’indicata 

procedura concorsuale, così da fronteggiare le esigenze di personale per lo svolgimento delle 

attività connesse al funzionamento del servizio N.U.E. 112 e delle relative centrali operative 

presenti in ambito regionale; 

 

RITENUTO, pertanto, in considerazione della sopra menzionata urgenza, stabilire il termine di 10 

giorni per la presentazione delle offerte da parte dei suddetti operatori economici, come sopra 

individuati; 

 

ATTESO che con successiva determinazione si provvederà all’aggiudicazione della gara e 

all’assegnazione del servizio alla ditta aggiudicataria, con contestuale disimpegno del ribasso 

d’asta; 

 

RITENUTO, pertanto, di inviare ai predetti operatori economici la lettera di invito, il modulo di 

dichiarazione sostitutiva e lo schema di offerta economica approvati con determinazione G11262 

del 12 settembre 2018; 

ATTESO che le obbligazioni verranno a scadenza nel corso del 2018; 

Tutto ciò premesso,  

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare atto che non sono pervenute istanze di partecipazione a seguito dell’avviso di 

indagine di mercato volto ad individuare operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 per il servizio di utilizzo ed 

allestimento sale e assistenza medica per l’espletamento della prova preselettiva del corso - 

concorso selettivo di formazione per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.115 

unità di personale con il profilo professionale di assistente area tecnica – servizio NUE 112, 

categoria C, posizione economica C1. 

  

2. di stabilire di invitare i seguenti 5 operatori economici, con la lettera di invito e relativi 

allegati - modulo di dichiarazione sostitutiva e schema di offerta economica - approvati con 

determinazione G11262 del 12 settembre 2018: 

- Ergife s.p.a.; 

- Roma Convention Group s.p.a. 

- Fiera di Roma s.r.l. con Socio Unico; 

- All Events s.p.a.; 

- Russott Finance s.p.a. 

 

3. di provvedere, con successiva determinazione, all’aggiudicazione della gara e all’assegnazione 

del servizio alla ditta aggiudicataria, con contestuale disimpegno del ribasso d’asta; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione sul BUR e sul sito istituzionale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

Il Direttore 

dott. Alessandro Bacci 


